

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO – DLA WSZYSTKICH DZIECI

W 2023 roku z 26 placówek wsparcia dziennego (PWD), funkcjonujących w Gminie Miejskiej Kraków, skorzystało łącznie 3,5 tysiąca dzieci. W Nowej Hucie działa 5 z nich. Uczestnictwo dzieci w zajęciach jest nieodpłatne i dobrowolne, a zainteresowani mogą zgłosić się bezpośrednio do placówki wybranej przez siebie. Te funkcjonują przez cały rok kalendarzowy. Także w wakacje. Pełnią funkcje opiekuńcze, wspierają rodziców w wychowywaniu dzieci. Zajmują się organizacją czasu wolnego dzieci w czasie pozalekcyjnym. Uczą dzieci m.in. odpowiedzialności, obowiązkowości, właściwych zachowań. Współpracują z rodzicami, opiekunami, placówkami oświatowymi i podmiotami medycznymi.

Wsparcie placówek w opiece i wychowaniu dzieci jest szczególnie istotne dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Przy opiece nad dziećmi oraz przy wykonywaniu innych czynności związanych z realizacją swoich zadań, placówki współpracują z doświadczonymi wychowawcami, specjalistami, pedagogami, psychologami. Zatrudniają ludzi z pasją. Oddanych dzieciom i ich problemom. Od lat placówki te cieszą się więc ogromną popularnością zarówno wśród rodziców, jak i ich pociech.

organizując zajęcia dla dzieci na podwórkach, placach zabaw, itp., w bezpośrednim kontakcie z dziećmi w ich środowisku.

Placówki mogą być także prowadzone w połączonych formach.

PLACÓWKA W FORMIE SPECJALISTYCZNEJ

Przy ul. Ptaszyckiego 6 zlokalizowana jest jedna z pięciu placówek wsparcia dziennego w formie specjalistycznej, prowadzona przez Stowarzyszenie Siemacha. Może jednocześnie przyjąć 200 podopiecznych. W roku szkolnym



PWD Siemacha

Placówki wsparcia dziennego mogą być prowadzone w formie:

- **specjalistycznej** – to organizacja zajęć socjoterapeutycznych, terapeutycznych, korekcyjnych, kompensacyjnych oraz logopedycznych. To także realizacja indywidualnych programów korekcyjnych, psychokorekcyjnych lub psychoprophylaktycznych, terapii pedagogicznej, psychologicznej i socjoterapii;
- **opiekuńczej** – to zapewnienie dzieciom opieki i wychowania, pomocy w nauce, organizacji czasu wolnego, zabawy, zajęć sportowych oraz rozwoju ich zainteresowań;
- **pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę** – to wszelkiego rodzaju działania animacyjne i socjoterapeutyczne prowadzone przez streetworkerów, którzy pomagają rodzinie, or-

działa od godz. 13 do 20. W wakacje – od godz. 10 do 17. Bezpłatnie oferuje różnorakie zajęcia z posiłkiem włącznie.

– W roku szkolnym pracujemy w grupach socjoterapeutycznych, wspomagających m.in. dzieci z zaburzeniami zachowania. Korzystamy ze wsparcia doświadczonych psychologów, logopedów, edukatorów i pedagogów. To także nauka np. matematyki, fizyki czy chemii. W okresie wakacyjnym oferujemy zajęcia warsztatowe, np. multimedialne, muzyczne, plastyczne i sportowe. Wychodzimy do muzeów, na basen, zwiedzamy Kraków. W wielu aspektach naszych działań pomagają nam wychowankowie. Choćby w organizacji dużych wydarzeń artystycznych i sportowych – wyjaśnia Anetta Bigaj ze Stowarzyszenia Siemacha, prowadzącego

placówkę, która w poprzednim roku obchodziła 15-lecie działalności.

PLACÓWKI W FORMIE OPIEKUŃCZEJ

Każda placówka ma określoną liczbę miejsc. W przypadku PWD Świetliki, działającej na osiedlu Strusia, to 60 dzieci.

– Działamy przez cały rok. W wakacje w godzinach popołudniowych i w trybie bardziej rekreacyjnym niż w roku szkolnym. Organizujemy dzieciom wycieczki plenerowe, do placówek kultury i w różne ciekawe miejsca. Uczymy je przez zabawę. Razem z nimi poznajemy Kraków. Pracujemy z dziećmi i z ich rodzicami w sferze społecznej i emocjonalnej. Dużo rozmawiamy na wszystkie tematy – wyjaśnia Patrycja Jaworska z Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, które prowadzi tę placówkę.

Realizuje ona też wiele projektów zewnętrznych. Współpracuje m.in. z takimi podmiotami, jak Kulczyk Foundation (projekt Żółty Talerz), Zacytani.org (Bajkotera-pie) czy rady dzielnic.

Kolejną placówką wsparcia dziennego w formie opiekuńczej, działającą na terenie Nowej Huty, jest Maximilianum przy os. Tysiąclecia 86. Placówka zapewnia 25 miejsc dziennie.

– Pracujemy przez cały rok, codziennie od poniedziałku do piątku, w godz. 15.30-19.30. Nasi podopieczni mogą liczyć na atrakcyjnie spędzony u nas czas. Oferujemy im gry i zabawy integracyjne. Wyjścia do Multikina, parków czy nad Zalew Nowohucki to stałe punkty oferty placówki. Współpracujemy też z pedagogami szkolnymi – wyjaśnia Bożena Beliczyńska-Roguszczyk z PWD Maximilianum.

PLACÓWKI W FORMIE PRACY PODWÓRKOWEJ

Nieco inaczej funkcjonują placówki w formie pracy podwórkowej. To streetworkerzy wchodzą na osiedla, podwórka, szukając dzieci, z którymi mogą pracować. Są skuteczni w działaniach. Stopniowo zdobywają zainteresowanie dzieci, a później ich zaufanie.

W Bieńczykach i na osiedlach: Willowym, Stalowym i Wandy działa PWD Fruwająca Miejscówka. Placówkę prowadzi Fundacja Ukryte Skrzydła.

Istotą relacji z dziećmi jest to, że wiedzą one, iż nikt ich tu nie zawiedzie. Że mogą liczyć na swoich opiekunów. Jedne dzieciaki przychodzą do placówki codziennie. Innych pracownicy wyszukują na podwórkach, w osiedlach. W miesiącu to około pół setki dzieci. Także w miesiącach wakacyjnych.



PWD Świetliki

– Proponujemy im gry, zabawy, rozmowę, której często brakuje w domu. Także wspólne działania, które uczą ich współpracy w grupie i wpaja im pewne zasady społeczne. Jedne przychodzą do nas codziennie, bo wiedzą, że jesteśmy. Inne wyszukujemy w osiedlach i na podwórkach. Nasze dzieci wiedzą, że zawsze mogą na nas liczyć – wyjaśnia Julia Moskwa z Fundacji Ukryte Skrzydła.

Przez PWD Centralka od 2016 roku, prowadzoną przez Fundację Nowe Centrum, przewinęło się w Nowej Hucie już kilkaset dzieci.

– Działamy nieco inaczej niż inne

placówki wsparcia dziennego. To my wychodzimy do dzieci, których wyszukujemy w ich naturalnym środowisku. Działamy przez cały rok. Bez przerwy wakacyjnej. Prowadzimy też świetlicę, ale większość naszych działań to właśnie praca podwórkowa realizowana przez naszych wychowawców. Pomaga nam w niej także doświadczony psycholog. Zdobywamy zaufanie dzieci. Pracujemy nad zmianą wielu ich zachowań. Każda taka widoczna zmiana u naszych podopiecznych, to ich i nasz sukces – tłumaczy Katarzyna Regucka z Fundacji Nowe Centrum.

Placówki Wsparcia Dziennego w Nowej Hucie:

- w formie opiekuńczej
PWD Świetliki, os. Strusia 19 – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci;
- **PWD Maximilianum os. Tysiąclecia 86** – parafia pw. św. Maksymiliana Marii Kolbego;
- w formie specjalistycznej:
PWD Siemacha Spot ul. Ptaszyckiego 6 – Stowarzyszenie Siemacha;
- w formie pracy podwórkowej:
PWD Centralka – Fundacja Nowe Centrum;
PWD Fruwająca Miejscówka – Fundacja Ukryte Skrzydła.



PWD Fruwająca Miejscówka